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Annotation

This thesis is focused on the biosystematic study of the Central-European endemic Spergularia

echinosperma. With the combined use of morphometric analyses, genome size measurements

and molecular tools, the taxonomic issues associated with this species have been clarified. The

existence of S. kurkae, a stable allotetraploid hybrid between diploid S. echinosperma and

tetraploid S. rubra, has been proven. Based on several lines of evidence, including distinct

morphological separation and frequent occurrence in the absence of the parental species,

treating S. kurkae as a separate species is proposed. In addition, two infraspecific taxa within

S. echinosperma—S. echinosperma subsp. echinosperma and S. echinosperma subsp.

albensis—differing in distributions and ecology have been described. A complete revision of

the localities of S. echinosperma, S. kurkae and S. rubra in the Czech Republic is also

presented. Furthermore, the development of 16 polymorphic microsatellite loci for

S. echinosperma is reported.
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GABAEFH IBJEKMNOJIKB

Polyploidy

Polyploidy, defined as the possession of three or more complete sets of chromosomes, is

nowadays recognized as the major force driving the evolution of plants (Ramsey & Schemske

1998, Adams & Wendel 2005, Soltis et al. 2014, 2015). All extant groups of angiosperms have

undergone at least one, but in most cases multiple rounds of polyploidization (Soltis et al. 2014).

Among other plant groups, polyploidy is also frequent in lycophytes and monilophytes

(Husband et al. 2013). It is estimated that about 15% of speciation events in flowering plants

and about 31% of speciation events in ferns directly involve polyploidy (Wood et al. 2009).

The reason why polyploidy is so important an evolutionary force is that it generates

excessive genetic material, which opens up the door for evolutionary novelty. Higher gene

dosage can protect the genome from the deleterious effects of recessive alleles and may lead to

functional diversification of the homologs (Soltis et al. 2014). Therefore, polyploids often

possess novel physiological and life-history characteristics, which may aid their adaptation to

novel environments and help occupy new ecological niches (Ramsey & Schemske 1998).

Classification of polyploids

Based on the mode of origin, two main types of polyploids are recognized. Autopolyploids are

formed by a polyploidization event within a single species. They are traditionally supposed to

be characterized by the formation of multivalents during meiosis as a result of non-preferential

pairing of three or more sets of homologous chromosomes. Hence, alleles at a given locus

segregate at random which leads to polysomic (multisomic) inheritance. Allopolyploids, in

contrast, arise in consequence of hybridization between different species. They are typically

characterized by disomic inheritance and fixed heterozygosity (Soltis et al. 2014, 2016).

In reality, however, the clear discrimination of polyploids based on the mode of

inheritance is not possible. In nature, there is a continuum between polyploids with strictly

polysomic and strictly disomic inheritance, and different loci within a single polyploid

frequently exhibit different modes of inheritance—this phenomenon is referred to as mixosomy

and polyploids exhibiting such behavior are called segmental allopolyploids (Ramsey &

Schemske 2002, Soltis et al. 2016). The mode of origin does not play a role. Autopolyploids

are under selection pressure against polysomic inheritance (which leads to gametes with

unbalanced chromosome numbers and reduced fertility) and towards rediploidization. In

allopolyploids, on the other hand, the occurrence of multivalents is common as a result of partial

homology of homeologous chromosomes (Ramsey & Schemske 2002).

There has been controversy on the relative frequency of auto- and allopolyploids in

nature. Allopolyploids were traditionally considered to be more common than autopolyploids

(Ramsey & Schemske 1998, Soltis et al. 2004). The reason was the abovementioned concerns

about multivalent formation leading to reduced fertility in autopolyploids (Soltis et al. 2014).

Empirical data, however, have disproved this traditional view. It is now believed that

autopolyploids play a very significant role in nature (Soltis et al. 2007, 2014), and some studies

indicate they might be even more frequent than allopolyploids (Barker et al. 2015).
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There are three distinct mechanisms leading to the formation of new polyploids. The simplest

pathway is crossing of two polyploids of differing ploidy levels that leads directly to the

formation of a new cytotype. This way, triploids are commonly formed in the contact zones

between diploid and tetraploid cytotypes (Ramsey & Schemske 1998).

Another pathway of polyploid formation is somatic doubling. It occurs when mitotic

abnormalities result in polyploid cells within the somatic tissue of a plant, and these cells

subsequently form reproductive organs. Gametes produced in such organs have double

chromosome numbers than the maternal plant and a self-fertilisation event may result in the

formation of a polyploid. This pathway is generally considered to be rare (Mason & Pires 2015),

although it was responsible for the formation of the first described allopolyploid Primula

kewensis (Soltis et al. 2014).

The most frequent mechanism of polyploid formation, however, is the production of

unreduced gametes (i.e. gametes with the somatic chromosome number). Union of one reduced

and one unreduced gamete or of two unreduced gametes leads to a one-step formation of a new

polyploid (Ramsey & Schemske 1998). Unreduced gametes are a ubiquitous phenomenon in

angiosperms and are produced by a plethora of different mechanisms across different taxa

(Ramsey & Schemske 1998, Ramsey 2007, Mason & Pires 2015). Their production is currently

viewed as an important mechanism for evolutionary speciation (Mason & Pires 2015).

Although the overall frequency of unreduced gametes in nature is estimated to be very low—

approximately 0.1�2.0% (Ramsey 2007)—it can vary substantially among different individuals

and populations within a species. Only a small fraction of high-frequency 2n gamete producers

within a population can affect the dynamics of polyploid generation significantly (Ramsey &

Schemske 1998). Formation of unreduced gametes is also promoted by environmental stress

(e.g. high or low temperatures, herbivory, wounding or water and nutrient deficit) and helps

plants establish new polyploid lineages better adapted to harsh environments (Ramsey &

Schemske 1998). In Achillea borealis, for example, individuals grown in a growth chamber

under large temperature fluctuations produced nearly 3-times more unreduced pollen than

individuals from the same population grown in the field (Ramsey 2007). The tendency of harsh

environmental conditions to induce unreduced gametes is also probably related to the well-

documented high incidence of polyploidy in high mountains and arctic regions (Ramsey &

Schemske 1998, Brochmann et al. 2004).

Hybridization

Hybridization, like polyploidy, also belongs to the major forces driving the evolution of plants

(Harrison 1990, Arnold 1997, Mallet 2005). Hybridization, however, is not as ubiquitous as

polyploidy. Estimates of the frequency of natural hybridization in plants differ depending on

the author and methodology used. Arnold (1997) suggests that greater than 50% of angiosperms

may be of hybrid origin. This estimate, however, relates to the number of ancient hybridization

events and does not indicate that more than half of contemporary species are hybrids. Focusing

on recent hybridization events, about 25% of plant species are known to hybridize with at least

one other species (Mallet 2005). The estimates of the number of hybrid species vary around

10%, differing significantly between regions (Ellstrand et al. 1996, Whitney et al. 2010). There
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bryophytes (Wyatt et al. 1988, Natcheva & Cronberg 2004, Ricca & Shaw 2010).

It should be noted, however, that natural interspecific hybrids are distributed highly non-

randomly among taxonomic groups. Only 40% of families and 16% of genera were found by

Whitney et al. (2010) to contain hybrids. There seems to be a strong phylogenetic signal in the

hybridization propensity, which is concentrated into a few groups of vascular plants only

(Whitney et al. 2010).

Pathways of hybridization

There are two distinct types of hybridization. If the both hybridizing species are of the same

ploidy, it is called homoploid hybridization (Yakimowski & Rieseberg 2014). Crossing of

species of different ploidy levels is referred to as interploidy (interploid, interploidal,

heteroploid) hybridization (Schatlowski & Köhler 2012).

The both types of hybridization have their own pitfalls. Homoploid hybridization often

yields non-viable or sterile progeny due to gene and chromosome incompatibilities

(Yakimowski & Rieseberg 2014). Even if fertile progeny is produced, they usually lack

reproductive isolation from the parents, which leads to introgression and formation of hybrid

swarms rather than hybrid speciation (Rieseberg 1997, Mallet 2007). However, there are two

principal ways how a homoploid hybrid can escape backcrossing with parental species and

become an independent entity. First, hybrids can colonize novel ecological niches with the

absence of the parental species thereby reducing gene flow between them and parents (Mallet

2007). Second, polyploidization of a homoploid hybrid may create an instant reproductive

barrier between the hybrid and its parents. It may also suppress complications associated with

poor pairing of homologous chromosomes and gene incompatibilities between the two

sub-genomes. Parental divergence has been indeed empirically proven to positively correlate

with the likelihood of polyploidization in homoploid crosses (Chapman & Burke 2007, Paun et

al. 2009).

Interploidy hybridization was traditionally believed to be rare in nature (Chapman &

Abbott 2010). The reason was a theoretically predicted production of non-viable or sterile odd-


[…]

Vrbinec 1 R EIr0 0 0 17 50
Waidhaus 1 R – 0 20 0 0
Zavlekov 1 R EIr0 0 0 40 20

product was added to a mixture containing 1.35 U of PdmI enzyme (Fermentas, Lithua-
nia), 0.27 µl of 10× Tango buffer (Fermentas) and 1.98 µl of sterile H2O. The mixture was
incubated at 37 °C for 6 h and the entire reaction volumewas analysed electrophoretically
on a 1.5% (w/v) agarose gel. The specificity of this method was tested using 27 samples
of S. echinosperma and 60 samples of S. rubra, the identities of which were confirmed by
direct sequencing.

Results

Chromosome counts and ploidy levels

Three different cytotypes were found, corresponding to diploid S. echinosperma,
tetraploid S. ×kurkae and tetraploid S. rubra. All three taxa also differed in monoploid
genome size (Fig. 3). An exception was one individual of S. ×kurkae (population
Gbelinek), which had a monoploid genome size significantly larger than that of the other
S. ×kurkae individuals. Chromosome counts confirmed 2n = 36 for S. rubra and
S. ×kurkae and 2n = 18 for S. echinosperma (Fig. 4).

398 Preslia 88: 391–407, 2016

73

Direct sequencing and cloning

Direct sequencing of the ITS region of 112 plants resulted in two distinct ribotypes that
were specific for S. echinosperma and S. rubra (GenBank acc. no. KU662347–
KU662348). The alignment had a length of 674 bp and contained 16 substitutions and 4
indels (Electronic Appendix 2). Cloning of S. ×kurkae resulted in two ITS sequences that were
identical with the ribotypes of S. echinosperma and S. rubra. The pattern of nucleotide
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Fig. 3. – Range plot of the equivalents of the 1Cx values calculated from the genome sizes based on DAPI stain-
ing for Spergularia echinosperma, S. ×kurkae, and S. rubra expressed in terms of a ratio with the 1C value of
the internal standard Glycine max. Midpoint = median; error bar = min–max. The S. ×kurkae outlier is marked
with an asterisk.

Fig. 4. – Mitotic chromosome spreads of Spergularia echinosperma (A; 2n = 18), S. ×kurkae (B; 2n = 36) and
S. rubra (C; 2n = 36).
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additivity of these two ribotypes was recorded in the direct sequences of 39 individuals of
S. ×kurkae, including the holotype. Seven individuals were exceptions, in which only the
peaks of S. echinosperma were observable (populations: Špitálský – 3 individuals, Chva-
lovec, Bleddin, Kozcin, Veselský – 1 individual each).

Only two different rpoC1 haplotypes were found among all of the 95 plants
sequenced: one unique for S. rubra and the other unique for S. echinosperma and
S. ×kurkae (GenBank acc. no. KU671397–KU671398). The alignment had a length of
802 bp and contained two substitutions and one indel (Electronic Appendix 3). The PdmI
assay consistently produced two fragments for S. rubra (200 and 600 bp), whereas no
digestion was detectable for S. echinosperma. We confirmed the presence of the
S. echinosperma haplotype in all 164 individuals of S. ×kurkae (Electronic Appendix 1).
The attempts to amplify the rpoC1 intron in the holotype of S. ×kurkae failed.

Repeat-specific amplification

Both sets of the rubra-specific ITS primers amplified positively in five out of the seven
individuals of S. ×kurkae for which the S. rubra ribotype was not visible in the direct
sequences (populations Bleddin, Chvalovec, Kozcin, Špitálský, and Veselský). The other
two samples (population Špitálský) did not show any positive amplification.

The echinosperma-specific ITS primers amplified positively in 18% of the 267 indi-
viduals of S. rubra, averaged over both PCR replicates. The rate of positive amplification
was distributed unequally among the S. rubra populations, with only a few highly ampli-
fying populations (Beranov, Chvalovec, Chvalovec-road, Heinrichsberg, and Klieken;
Table 1). The rubra-specific primers amplified positively in 10% of the 64 individuals of
S. echinosperma, averaged over both PCR replicates. The rates of positive amplification
were distributed randomly among the populations of S. echinosperma, and there were no
populations with consistently higher amplification rates (Table 1).

A subset of the PCR products of the echinosperma-specific amplification in S. rubra
(32 individuals) and the rubra-specific amplification in S. echinosperma (13 individuals)
was sequenced. The longer echinosperma-specific EIf/ITS4i products from S. rubra
were found in all but two of the individuals to be identical with the ITS sequence of
S. echinosperma (ribotype EIf0). The two S. rubra individuals produced sequences dif-
fering from this ribotype by a single substitution (ribotypes EIf1–EIf2; Tables 1 and 2).
Sequencing of the longer rubra-specific RIf/ITS4i products from S. echinosperma was
unsuccessful due to a very weak signal.

The shorter echinosperma-specific SIf/EIr products from S. rubra were in nearly all of
the individuals identical with the ITS ribotype of S. echinosperma (ribotype EIr0). Addi-
tionally, one individual displayed intra-individual sequence variation and contained
another unique sequence differing from the EIr0 ribotype in one substitution (ribotype
EIr1; Tables 1 and 3). The shorter rubra-specific SIf/RIr products from S. echinosperma
resulted in 10 different rubra-like ribotypes (RIr0–RIr9), which were clearly separated
from the echinosperma-like ribotypes (EIr) in the TCS network (Fig. 5). The separation
between the RIr and EIr groups of ribotypes was distinct, with at least three hypothetical
missing haplotypes. Importantly, the ribotype matching the ITS sequence of S. rubra (RIr0)
was very rare in S. echinosperma, being detected in only three individuals (Tables 1 and 3).
The remaining rubra-like ribotypes (RIr1–9) found in 13 individuals of S. echinosperma
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were derived from the RIr0 ribotype of S. rubra and differed by 1–4 substitutions. There
was no clear pattern in the geographic distribution of the different ribotypes (Electronic
