Vyjádření školitele k doktorské práci Pavla Kúra .Biosystematic revision ofthe
Spergularia echinosperma complex"

Pavel Kúr se studiem okruhu kuřinky ostnosemenné zabýval po celou dobu studia na
Přírodovědecké fakultě. To ale v žádném případě neznamená, že v průběhu studia ustrnul na
jednom tématu nebo řešení stále stejných otázek.

Pavel po celou dobu studia pracoval velmi samostatně a iniciativně bez potřeby pečlivého
dohledu školitele. Získal velmi dobré znalosti ve statistické analýze nejrůznějšího typu dat od
morfologických, přes molekulární po vegetační. Po prvotních rozpacích při práci v laboratoři
se stal i "dobrým molekulárníkem", který se zapojil do dalších projektů.

Zkoumaná skupina kuřinek do značné míry ovlivnila i další botanické aktivity Pavla Kúra,
kterých není málo a svědčí o jeho poměrně širokém záběru. Ekologické nároky Spergularia
echinosperma, ho přivedly ke studiu dalších rostlin obnažených den. Naopak pozoruhodně
rychlé šíření slanomilných kuřinek podél dálnic a silnic ho fascinovalo natolik, že se
problematice invazního šíření rostlin podél silnic věnuje v poslední době velmi intenzivně.
V průběhu studia se rovněž zabýval mapováním vegetace pro ~OPK.

Důkazem komplexního přístupu k tématům a schopnosti vědecké práce je ale předložená
disertace. Ta je syntézou nejrůznějších metodických přístupů a příkladem dobré taxonomické
práce na současné úrovni. Na počátku Pavlova studia zkoumané skupiny byly opravdu jen velmi
kusé znalosti o druhu Spergularia echinosperma. Tato kuřinka si výzkum skutečně zasloužila,~
protože je jednou z mála endemických rostlin střední Evropy, jejíž výskyt není vázán na hory,
a byla popsána přímo z našeho území. Na konci výzkumu Pavla Kúra je komplexní přehled
morfologické, cytologické i genetické variability, ekologických nároků, rozšíření a ohrožení
tohoto druhu. Zásadním poznatkemje také rozlišení nového alotetraplodního taxonu, objasnění
jeho vzniku, morfologie, ekologie i. míry hybridizace mezi jednotlivými druhy komplexu a
druhem Spergularia rubra. Je třeba také zmínit vytvoření originálních metodických přístupů,
které doktorand ke zkoumání skupiny použil. Nezbývá mi tedy než vřele doporučit předloženou
práci k obhajobě.
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